
 

 

 

 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

Администрация муниципального образования «Ольский городской округ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

17.10.2022 г.                                                                                                  №741 
                                        

Ола 

 О мероприятиях по предупреждению распространения туберкулеза 

среди населения муниципального образования «Ольский городской округ» 

на 2022- 2024 годы 

 

В целях достижения целевых индикаторов по туберкулезу на территории 

муниципального образования «Ольский городской округ», уменьшения 

резервуара туберкулезной инфекции среди населения и предупреждения ее 

распространения среди здорового населения, снижения детской заболеваемости 

туберкулезом, уменьшения социального и экономического ущерба от 

заболеваемости туберкулезом человека, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь Федеральными 

законами от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», от 06.06.2001г. №77-ФЗ «О предупреждении 

распространения туберкулеза в Российской Федерации», принимая во внимание  

санитарные правила и нормы СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

утвержденные постановлением главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021г. №4, Администрация муниципального 

образования «Ольский городской округ»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике 

туберкулеза и организации противоэпидемических мероприятий в очагах 

туберкулезной инфекции на территории муниципального образования 

«Ольский городской округ», согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Организовать межведомственное взаимодействие между 

противотуберкулёзной службой Министерства здравоохранения и 

демографической политики Магаданской области со службами: Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Магаданской области, Департаментом ветеринарии 

Магаданской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии», 

Министерством образования Магаданской области, Министерством труда и 

социальной политики Магаданской области, УМВД России по Магаданской 

области, Министерством сельского хозяйства Магаданской области и филиалом 



«Ольская районная больница» государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Магаданская областная больница». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Ерисову Ирину Алексеевну, заместителя главы Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ» по социальным 

вопросам - руководителя управления культуры, спорта и молодежной 

политики. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию). 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ольский городской округ»                                                    В.О. Форостовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
 

                            УТВЕРЖДЕН  

      постановлением Администрации  
         муниципального образования 
           «Ольский городской округ»  

           от 17.10.2022 г. №741  

 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по профилактике туберкулеза и организации 

противоэпидемических мероприятий 
в очагах туберкулезной инфекции на  

территории муниципального образования  
«Ольский городской округ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ п/п Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 2 3 4 

 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Обеспечить взаимодействие между работодателями, Филиала «Ольская 

районная больница» ГБУЗ МОБ, отделением № 2 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области, территориальным отделом 

Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ольском районе    

при составлении планов флюорографического обследования взрослого 

населения района в целях раннего выявления туберкулеза  

 

до 25 января 

ежегодно 

Главный врач филиала «Ольская районная 

больница» ГБУЗ МОБ  

Главы муниципальных образований 

Руководители предприятий, организаций 

(работодатели) 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе   

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

 

1.2. Обеспечить утверждение планов профилактических медицинских осмотров  

взрослого населения района на туберкулез  

до 31 января 

ежегодно 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе 

Главный врач филиала «Ольская  

районная больница» ГБУЗ МОБ 

 

1.3. Обеспечить планирование профилактических прививок против туберкулеза 

детскому населению, расчет потребности вакцин БЦЖ, БЦЖ-М, туберкулина, 

расходных материалов на каждый последующий год  

   

до 25 декабря 

ежегодно 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе 

Главный врач филиала «Ольская  

районная больница» ГБУЗ МОБ 

 

1.4. Осуществлять мониторинг показателей заболеваемости, болезненности, 

смертности населения от туберкулеза, охвата детского населения 

профилактическими прививками, а взрослого населения - медицинскими 

осмотрами в целях раннего выявления туберкулеза  

 

до 05 июля 

и 31 декабря 

ежегодно  

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе 

Главный врач филиала «Ольская  

районная больница» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 



1.5. Осуществлять федеральный государственный контроль и надзор за 

выполнением санитарного законодательства в области предупреждения 

распространения туберкулеза на территории Ольского городского округа 

ежегодно в 

соответствии с 

планом проверок 

и планом 

организационных 

мероприятий 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе  

    

  

1.6. Подготовить и рассмотреть на заседаниях санитарно-противоэпидемической 

комиссии администрации Ольского городского округа вопросы:  

-О целесообразности введения на территории района обязательного 

ежегодного медицинского профилактического обследования на туберкулез 

всего взрослого населения; 

-О заболеваемости населения района активным туберкулезом и охвате 

медицинскими профилактическими осмотрами взрослого населения в целях 

раннего выявления заболеваний; 

-О качестве и эффективности оказания противотуберкулезной помощи 

населению Филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

-Об организации профилактических и противоэпидемических мероприятий в 

очагах туберкулеза; 

-Об организации раннего выявления туберкулеза у детей  

 

ежегодно в 

соответствии 

с планом работы 

СПЭК 

 

Председатель    СПЭК   Администрации 

Ольского городского округа 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе  

 

1.7. Проводить ранжирование территорий муниципальных образований района по 

уровню показателей эпидемиологии туберкулеза (заболеваемости, 

болезненности, бациллярности, смертности) 

   

ежегодно  в феврале Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ 

МОБ» 

 

1.8. Осуществлять регистрацию и учет иностранных граждан, прибывающих на 

территорию Ольского городского округа 

 

в течении всего 

периода 

Начальник ТП ОФМС России по 

Магаданской области в Ольском районе 

 

1.9. Обеспечить отказ в выдаче, либо аннулирование разрешения на временное 

проживание иностранным гражданам и лицам без гражданства, или вида на 

жительство, или разрешения на работу, в случае выявления у них заболевания 

- туберкулезом 

 

в течении всего 

периода 

Начальник ТП ОФМС России по 

Магаданской области в Ольском районе 

 

 

2. Подготовка кадров 

 

2.1.  Проводить с медицинскими работниками филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

конференции, семинары по клинике, диагностике, лечению туберкулезной 

инфекции, проведению первичных противоэпидемических мероприятий и 

соблюдению противоэпидемического режима в очагах туберкулеза   

 

ежегодно в 

соответствии с 

планом  

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 



2.2. Проводить с медицинскими работниками филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

семинарские занятия по организации вакцинопрофилактики туберкулеза, 

технике проведения профилактических прививок, туберкулинодиагностики, 

условиям хранения и транспортирования медицинских иммунобиологических 

препаратов 

 

ежегодно в 

соответствии с 

планом 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Начальник территориального отдела 

Управления  Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

2.3. Обеспечить своевременную профессиональную подготовку врача-фтизиатра, 

среднего медперсонала туберкулезного отделения, заведующих ФАП   

филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

в соответствии с 

планом 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

2.4. Обеспечить координацию работы подразделений филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 (ФАП села Гадля, Клепка, Балаганное, Талон, Тауйск, Ямск, Т-Ямск) по 

раннему выявлению заболеваний туберкулезом среди населения 

национальных сел района и проведению противоэпидемических и 

дезинфекционных мероприятий в очагах туберкулеза 

 

в течении всего 

периода, 

 при выявлении и 

наблюдении очагов 

туберкулеза 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

 

 

3. Профилактические мероприятия 

 

3.1. Организация и проведение плановой иммунизации населения против туберкулеза 

3.1.1. Проводить плановую иммунизацию детского населения против туберкулеза в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ »ГБУЗ МОБ 

 

3.1.2. Обеспечить организацию и проведение, полноту охвата и достоверность учета 

профилактических прививок, своевременное предоставление отчетов о 

прививках 

в течении всего 

периода в 

установленном 

порядке 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

3.1.3. Обеспечить методическое руководство и координацию деятельности по 

организации вакцинопрофилактики против туберкулеза  

 

в течении всего 

периода 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

3.1.4. Обеспечить оказанием консультативной помощи филиал «ОРБ» ГБУЗ МОБ в 

планировании профилактических прививок против туберкулеза и 

туберкулиновых проб, определении потребности вакцины БЦЖ и туберкулина 

 

в течении всего 

периода по мере 

необходимости 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском 

районе     

 



3.1.5. Обеспечить регистрацию, учет, расследование осложнений после введения 

вакцины БЦЖ, БЦЖ-М 

при появлении  

случаев 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

 

3.1.6. Обеспечить подачу внеочередных  и окончательных донесений о случаях 

необычных реакций на прививку БЦЖ, БЦЖ-М в Управление 

Роспотребнадзора по Магаданской области (685000 г. Магадан, ул. Якутская, 

д.53, корп.2) и в Ольском районе ( 685910, п Ола, ул. Рабочая 33 А) 

при регистрации 

случаев 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

 

3.1.7. Обеспечить контроль и надзор за транспортированием, хранением и 

«движением» вакцины БЦЖ, БЦЖ-М и туберкулина на территории района (в 

подразделениях филиала «ОРБ»ГБУЗ МОБ 

в течении всего 

периода 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

 

 

3.2. Организация раннего выявления туберкулеза у взрослого населения 

3.2.1. Уточнять численность прикрепленного к филиалу «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

населения (работающего и неработающего), его возрастной и 

профессиональный состав, анализировать данные индивидуальных учетных 

форм и медицинских документов, содержа-щих сведения о проведенном 

обследовании, картотеке. 

 

ежегодно в 

ноябре-декабре 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

3.2.2. Представлять информацию в филиал «ОРБ» ГБУЗ МОБ необходимую для 

организации и проведения профилактических обследований работников в 

целях раннего выявления туберкулеза. 

 

по запросам филиала 

«ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители предприятий, организаций 

(работодатели) 

 

3.2.3. В связи с регистрацией на территории Ольского городского округа 

заболеваемости туберкулезом, профилактический медицинский 

(флюорографический) осмотр взрослого населения проводить 1 раз в год 

 

в течении всего 

периода  

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ   

3.2.4. Организовать планирование, учет проведенных профилактических 

медицинских осмотров на туберкулез в целях раннего выявления заболеваний 

и контроль за выполнением  плановых заданий 

ежегодно в январе 

и июле 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2  ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 



3.2.5. Проводить выезды специалистов-рентгенологов филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  в 

национальные села района для проведения профилактических медицинских 

осмотров на туберкулез на местах в целях раннего выявления заболеваний  

ежегодно в соот-

ветствии с планом 

работы филиала «ОРБ» 

ГБУЗ МОБ  

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.2.6. Проводить профилактические медицинские осмотры подлежащего населения 

района в целях раннего выявления туберкулеза по эпидемиологическим 

показаниям (независимо от наличия или отсутствия признаков заболевания 

туберкулезом) не реже 1 раза в год  

  

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.2.7. Проводить профилактические медицинские осмотры подлежащего населения 

района в целях раннего выявления туберкулеза по эпидемиологическим 

показаниям (независимо от наличия или отсутствия признаков заболевания 

туберкулезом) не реже 2 раз в год  

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.2.8 Проводить профилактические медицинские осмотры подлежащего населения 

района в целях раннего выявления туберкулеза во внеочередном порядке 
в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

3.2.9. Обеспечить направление в областной противотуберкулезный диспансер лиц с 

признаками, подозрительными на заболевание туберкулезом, в течение 3 дней 

с момента его выявления 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

3.2.10. Проводить профилактические медицинские обследования на туберкулез 

представителей асоциальных слоев населения, лиц, не проживающих по месту 

регистрации в связи с их трудовой деятельностью 

в течении всего 

периода 

 

Администрация Ольского городского 

округа 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

3.2.11. Обеспечить  контроль за своевременностью проведения периодических 

профилактических медицинских осмотров граждан на туберкулез 

в течении всего 

периода в 

соответствии с 

планом проверок 

 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

 



3.2.12. Осуществлять индивидуальный учет профилактических медицинских 

осмотров населения на туберкулез в установленном порядке 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

 

 

 

3.3. Организация раннего выявления туберкулеза у детей 

3.3.1. В целях раннего выявления туберкулеза у детей проводить 

туберкулинодиагностику вакцинированным против туберкулеза детям с 12-

месячного возраста и до достижения возраста 18 лет. 

 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

3.3.2. В целях раннего выявления туберкулеза у детей проводить 

туберкулинодиагностику 2 раза в год детям, не вакцинированным против 

туберкулеза, а также детям из медико-социальных групп риска 

 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

3.3.3. Обеспечить постановку пробы Манту только теми средними медицинскими 

работниками детских, подростковых, амбулаторно-поликлинических и 

оздоровительных организаций, которые прошли специальное обучение и 

имеют справку-допуск. 

В день постановки туберкулиновых проб проводить медицинский осмотр 

детей 

 

 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском 

районе     

 

3.3.4. Подлежащих по результатам туберкулинодиагностики детей направлять на 

консультацию к врачу-фтизиатру филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ не позже, чем в 

течение 6 дней с момента постановки пробы Манту (при наличии показаний) 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

 

3.4. Организация раннего выявления туберкулеза у подростков 

3.4.1. В целях раннего выявления туберкулеза у подростков проводить 

туберкулинодиагностику планово 1 раз в год всем лицам в возрасте от 15 до 

18 лет, независимо от результата предыдущих проб.  

Обеспечить ежегодный охват туберкулиновыми пробами не менее 95% лиц, 

относящихся к данной возрастной группе  

 

в течении всего 

периода ежегодно 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 



3.4.2. Обеспечить проведение медицинских осмотров подростков в день постановки 

туберкулиновых проб  

в течении всего 

периода ежегодно 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

 

3.4.3. Подлежащих по результатам туберкулинодиагностики подростков направлять 

на консультацию к врачу-фтизиатру филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ не позже, чем 

в течение 6 дней с момента постановки пробы Манту (при наличии 

показаний) 

 

в течении всего 

периода 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

3.4.4. Не допускать к работе (учебе) подростков, направленных на консультацию к 

врачу-фтизиатру филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ и не представивших 

руководителю образовательного учреждения в течение 1 месяца с момента 

постановки пробы Манту медицинского заключения об отсутствии 

заболевания туберкулезом 

 

в течении всего 

периода 

 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

3.4.5. В связи с регистрацией на территории Ольского городского округа, 

профилактический медицинский (флюорографический) осмотр подростков 

проводить 1 раз в год 

 

в течении всего 

периода ежегодно 

 

 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Руководители муниципальных 

образовательных учреждений 

3.4.6. Проводить 2 раза в год профилактический медицинский осмотр с целью 

раннего выявления туберкулеза (чередуя туберкулинодиагностику и 

флюорографическое обследование) у подростков, больных хроническими 

неспецифическими заболеваниями органов дыхания, желудочно-кишечного 

тракта, онкогематологическими заболеваниями, с ювенильным ревматоидным 

артритом, сахарным диабетом, получающим кортикостероидную, лучевую и 

цитостатическую терапию 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.4.7. Проводить флюорографическое обследование 2 раза в год подросткам, 

состоящим на диспансерном учете в наркологических, психиатрических 

учреждениях, а также ВИЧ-инфицированным 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.4.8. Обеспечить направление подростков в течение 3 дней с момента выявления 

патологии в специализированное противотуберкулезное медицинское 

учреждение для завершения обследования 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

 

 

 

3.5. Регистрация, учет и государственное статистическое наблюдение случаев туберкулеза  



3.5.1. Обеспечить государственное статистическое наблюдение за 

распространением туберкулеза на территории Ольского городского округа в 

установленном порядке. 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе     

 

3.5.2. Обеспечить прием экстренных извещений о каждом впервые выявленном 

больном туберкулезом (рецидиве) по телефону, электронной почте, с 

использованием информационно-коммуникационной сети Интернет 

 

в течении всего 

периода 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

3.5.3. При выявлении осложнения (подозрения на осложнение) после введения 

противотуберкулезной вакцины направлять экстренное извещение в 

отделение № 2 ФБУЗ «Центр гигиены  и эпидемиологии в Магаданской 

области» в Ольском районе 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ  

3.5.4. Вести учет и регистрацию впервые выявленных заболеваний активным 

туберкулезом, в том числе посмертно, и случаев рецидива  

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

3.5.5. Для оформления результатов динамического наблюдения на каждый очаг 

туберкулеза заполнять карту эпидемиологического обследования и 

наблюдения в 2-х в двух экземплярах в установленном порядке 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

3.5.6. Проводить обмен информацией о выявленных заболеваниях туберкулезом и 

случаев смерти больных туберкулезом между филиалом «ОРБ» ГБУЗ МОБ и 

отделением № 2 ФБУЗ «Центр гигиены  и эпидемиологии в Магаданской 

области» в Ольском районе 

 

в течении всего 

периода ежемесячно 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

 

 

4. Противоэпидемические мероприятия (мероприятия в эпидемических очагах туберкулеза) 

4.1. Проводить совместное эпидемиологическое обследование и динамическое 

наблюдение за очагами туберкулеза, оценку риска дальнейшего 

распространения туберкулеза в очаге, определение границ очага и круга 

контактных лиц.    

Эпидемиологическое обследование очага туберкулеза с установленным у 

больного выделением микобактерий туберкулеза и/или фазы распада 

туберкулезного процесса проводить в течение 3 дней с момента получения 

экстренного извещения 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

4.2. С целью ранней локализации и предупреждения распространения 

заболевания проводить в очагах туберкулеза санитарно-

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

consultantplus://offline/ref=99D4644D1CF8DE85EA3B87E707BA954267F3B5FE817EDD2DC3A6F05ACE37F00DCAAE7BCBDBB47BvBlBG


противоэпидемические (профилактические) мероприятия (первичное 

обследование в течение 14 дней с момента выявления больного, разработка 

планов оздоровительных мероприятий, динамическое наблюдение за очагом, 

изоляция и лечение больного, изоляция из очага детей (в том числе изоляция 

новорожденных от бактериовыделителей на период формирования 

поствакцинного иммунитета не менее чем на 2 месяца), подростков, 

беременных женщин (в случае если больной туберкулезом не 

госпитализирован), проведение контролируемой химиотерапии или 

превентивного лечения контактным лицам, динамическое обследование 

контактных, организация заключительной дезинфекции, текущей 

дезинфекции, контроль текущей дезинфекции в очаге, первичное 

обследование лиц, контактировавших с больным, в течение 14 дней с 

момента выявления больного, динамическое наблюдение за ними,  обучение 

больных и контактных гигиеническим навыкам, определение условий, при 

которых очаг туберкулеза может быть снят с эпидемиологического учета, 

заполнение и динамическое ведение карты, отражающей характеристику 

очага туберкулеза и весь комплекс проводимых в очаге мероприятий с 

указанием сроков их проведения) 

 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

4.3. Установить контроль правильности, полноты и своевременности ведения 

карт, отражающих характеристику очагов туберкулеза, и выполнения 

комплекса проводимых в очаге туберкулеза санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. Обследование 

очагов туберкулеза проводить в установленном порядке 

 

в течении всего 

периода ежемесячно 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

4.4. Обеспечить госпитализацию (по клиническим и эпидемиологическим 

показаниям) и лечение больных туберкулезом в специализированных 

противотуберкулезных учреждениях и отделениях 

  

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

4.5. Практиковать обследование очагов туберкулеза в сельской местности, 

организацию профилактических и противоэпидемических мероприятий во 

взаимодействии с заинтересованными органами исполнительной власти 

местного самоуправления 

 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

 

4.6. Получать информацию из медицинской службы учреждений исполнения 

наказаний о больных туберкулезом, освободившихся из учреждений 

исполнения наказаний, при убытии их на постоянное место жительства с 

целью своевременной постановки их на учет, лечения и профилактики 

заболеваний туберкулезом среди контактных лиц. 

 

в течении всего 

периода   

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Администрация Ольского городского 

округа 

4.7. Проводить текущую и заключительную дезинфекцию в очагах туберкулеза в 

установленном порядке.  

При заключительной дезинфекции в очаге туберкулеза обязательно 

в течении всего 

периода   

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 



проводить камерную дезинфекцию вещей и постельных принадлежностей 

 

4.8. Проводить мероприятия по предупреждению возникновения и 

распространения внутрибольничных заболеваний туберкулезом. 

Обеспечить своевременное проведение плановых и периодических 

медицинских осмотров медперсонала туберкулезного отделения в 

установленном порядке 

  

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

 

4.9 Обеспечить направление в суд материалов о госпитализации больных 

заразными формами туберкулеза, неоднократно нарушающих санитарно-

противоэпидемический режим, а также умышленно уклоняющихся от 

обследования в целях выявления туберкулеза 

в течении всего 

периода 

Главный врач филиала «ОРБ» ГБУЗ МОБ 

Отделение № 2 ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в Магаданской области» в 

Ольском районе 

Начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по 

Магаданской области в Ольском районе 

 

 

 


